
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
613 

  Data di registrazione 21/12/2022 

 
  

Oggetto: 
INCARICO PER STUDIO DI FATTIBILITA’ ROTATORIA INTERSEZIONE VIA 
MILANO-VIA D.ALIGHIERI. CIG Z1C3931EF2. IMPEGNO DI SPESA. 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO/URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 5 
del 20/06/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 30 del 22.12.2021 ad oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 E SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
2022-2024. 
 

Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2022 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024”. 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”. 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale è intenzionata a sostituzione l’attuale impianto semaforico 
posto all’incrocio tra Via Milano e Via D.Aligheri con una rotatoria per la cui realizzazione è necessario 
effettuare uno studio di fattibilità. 

 
Considerato che la dotazione del personale del Settore tecnico-urbanistico è carente e che lo stesso 
Settore non è dotato di strumentazione tecnica che consenta l’espletamento dell’attività in argomento e 
pertanto si rende necessario procedere all’affidamento esterno. 
 

Dato atto che a tal fine è stato richiesto preventivo di spesa all’Ing. Mosca Alberto con studio a Tollegno 
in Via Arrigo Craveia n.1 C.F….omissis… P.I. 02026700027. 
 
Visto il preventivo pervenuto via PEC in data 22/11/2022 prot.19282, di un importo lordo pari a € 
3.166,92 (oneri previdenziali e iva compresi).  
 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 201/24/UE e 2014/25/UE nello 
specifico per la parte relativa al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, in particolare gli articoli 29,30,32, 36, 95. 
 

Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”. 
 

Rilevato altresì che le motivazioni sopra esposte, sono rispettose del disposto dell’articolo del 36 D. Lgs. 
50/2016 (contratti sotto soglia) che prevede la possibilità di procedere all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche mediante affidamento diretto, da parte della stazione 
appaltante, stante le tempistiche ristrette di esecuzione degli interventi. 
 
Dato atto che l’importo del servizio tecnico è inferiore all’importo di € 5.000,00 e che pertanto, in forza 
del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, c. 502 della L. 
28/12/2105, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è l’obbligo di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi di legge. 
 
Acquisito il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’ INAIL con prot. n. 32628101 emesso in 
data 09/09/2022 con validità 07/01/2023, che risulta regolare. 
 

Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102. 
 

Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.. 
 

Visti: 
- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale 
- il TUEL 267/2000 
- la legge 07.08.1990,n.241 
- il D.Lgs.33/2013 
- lo Statuto Comunale. 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

e ss.mm.ii., nonché dell’art.32, comma 2, del D. Lgs.18.04.2016, n. 50, per le motivazioni di cui alla 
parte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

3) Di affidare, mediante trattativa diretta, lo studio di fattibilità relativo alla realizzazione di una rotatoria 
in Via Milano all’incrocio con Via D.Alighieri per le motivazioni in premessa citate, a professionista 
esterno; 

4) Di dare atto dell’osservanza dei dispositivi di cui all’art. 31 comma 8) ed all’art. 46 del D.Lgs. 
50/2016; 

5) Di affidare l’incarico di cui al punto 2) all’ing. Alberto MOSCA con studio in Tollegno in Via Arrigo 
Craveia n.1 C.F….omissis… P.I. 02026700027, per la somma lorda di € 3.166,92, come da offerta 
pervenutaci via PEC; 

6) Di impegnare la somma di € 3.166,92 a favore dell’ing. Alberto MOSCA con studio in Tollegno in Via 
Arrigo Craveia n.1 C.F….omissis… P.I. 02026700027, (codice fornitore 102191) sul bilancio 2022, 
capitolo 01061.03.0090 – PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI E 
DIREZIONE LAVORI UFF. TECNICO – PRESTAZIONI DI SUPPORTO AL RUP.  

7) Di dare atto che agli interventi è stato assegnato il seguente GIG: Z1C3931EF2 
8) Di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi 

dell’art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., dando atto che il professionista dovrà rispettare il 
“Codice di comportamento” del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 147/2013 e 
modificato con DGC 160/2013; 

9) Di dare atto che tale spesa è esigibile nel 2022; 
10) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
sottoscritto responsabile del Settore e del responsabile del presente procedimento; 

11) Di incaricare il dipendente MOSCA TOBA G.Clemente di dare seguito alle necessarie comunicazioni 
e archiviazione del presente atto; 

12) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità. 
13) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102. 



14) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che 
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo 
assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario 

 
 
 
 
 
21/12/2022  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico  

  GARUFI VINCENZO / INFOCERT SPA  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 613 

  Data di registrazione 21/12/2022 

 

  

Oggetto: 

INCARICO PER STUDIO DI FATTIBILITA’ ROTATORIA INTERSEZIONE VIA MILANO-

VIA D.ALIGHIERI. CIG Z1C3931EF2. IMPEGNO DI SPESA. RESPONSABILE DEL 

SETTORE TECNICO/URBANISTICO VINCENZO GARUFI.  

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2022 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, 

PROGETTAZIONI E DIREZIONI LAVORI UFF. 

TECNICO - PRESTAZIONI DI SUPPORTO AL 

RUP 

01061.03.0090 48970 3.166,92 

 

Osservazioni:   

 

 

 21/12/2022  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

   FABRIS STEFANIA / INFOCERT SPA  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 15/02/2023
Il Responsabile Settore Tecnico
F.to Geom. Vincenzo Garufi


